
 

 

 

D.A. N° 17/2017 

    

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                           R E G I O N E  S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

L’ASSESSORE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione;  

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA  la Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1; 

VISTO l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti qualificati disponibili a 

collaborare alle attività di ispezione e verifica, pubblicato nel sito web dell’Assessorato della 

Salute, approvato con D.A. 21 settembre 2009, n. 1960;  

CONSIDERATO che un’azione sistematica di controllo sulle strutture e sulle attività del Servizio sanitario 

regionale (SSR) può consentire di acquisire informazioni rilevanti per la definizione di 

specifici interventi finalizzati al miglioramento del SSR e può costituire per le Aziende 

sanitarie uno stimolo al miglioramento dei servizi e delle prestazioni; 

RITENUTO opportuno, pertanto, individuare i settori nell’ambito dei quali svolgere sistematicamente 

un’attività di controllo nel corso dell’anno 2017, definendo altresì, le motivazioni, l’oggetto 

specifico del controllo e le strutture interessate;  

 

DECRETA  

 

Art. 1 Per le motivazioni riportate in premessa è approvato il “Piano Annuale dei controlli 2017”, 

allegato al presente decreto di cui fa parte integrante. 

Art. 2 La realizzazione del Piano, di cui all’articolo 1, è affidata al Dipartimento per le Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato della Salute (DASOE). Il DASOE, 

tramite l’Area Interdipartimentale “Ispezioni e vigilanza”, definirà il cronoprogramma e le 

modalità tecniche di esecuzione dei controlli e ne curerà lo svolgimento, in coerenza con la 

normativa e le procedure vigenti. 

Art. 3 Le risultanze dei controlli saranno utilizzate per la valutazione dell’operato dei Direttori 

Generali delle Aziende Sanitarie Provinciali, ai sensi dell’articolo 19, comma 3, della Legge 

regionale 14 aprile 2009, n. 5. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito web dell’Assessorato della Salute. 

 

Palermo, li 04/01/2017                           F.to 

L’ASSESSORE                                                                                             

On.le Baldassare Gucciardi 

 

 

    Il Dirigente Generale 

     Avv. Ignazio Tozzo 

 

 

 

    Il Dirigente Responsabile 

    Area Interdipartimentale 

    Avv. Francesco Nicosia 


